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BEVEZETÉS

Az ivarsejtek jelentősége soksejtű életforma kialakulásában

A földi élet egyik legjelentősebb eseménye minden bizonnyal a soksejtű létforma

megjelenése volt. Erről a jelentős evolúciós történésről valódi fosszíliák hiányában

csupán a mai élőlények vizsgálatából következtethetünk. A terület szakértői egyes

ma élő egysejtűek és a különféle soksejtű élőlénycsoportok genomjai között

meggyőző hasonlóságot mutattak ki. Az ilyen fajta összehasonlításokból bizonyosra

vehető, hogy az evolúció során a soksejtűvé válás többször is lejátszódott, ami az

állati, növényi, alga és soksejtű gomba életformák független kialakulását

eredményezte (Kaiser 2001). A soksejtűvé válás a minden tekintetben egyenrangú

sejtekből álló egyszerű társulások kialakulásával kezdődhetett melyeket a csoport

létből adódó szelekciós előnyök terjesztettek el. Könnyen belátható, hogy a kolónia

megnövekedett mérete már önmagában is szelekciós előnyöket biztosíthat a

ragadozók elleni védekezés, a tápanyag hasznosítás, vagy éppen a kiszáradás

elleni védelem tekintetében. Csoportos létformára a mai baktériumok is képesek, ún.

biofilmeket képezhetnek (1 ábra).

1. ábra Az Escherichia coli
biofilm életciklusa. 1, A
szabadon élő baktériumok
hordozó felületre tapadnak,
majd 2, tapadást elősegítő
sejten kívüli állományt
fejlesztenek. 3,4, Létrejön a
biofilm amely érése során
sajátságos alakot vesz fel, és
belső testfelépítést alakít ki. 5,
A biofilmet alkotó baktériumok
osztódása során újra szabadon
élő baktériumok jönnek létre,
melyek alkalmas környezetben
újabb biofilmet fejleszthetnek
ki(Kaiser 2001).
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A ma élő biofilmek jóval többek, mint egyszerű sejthalmazok. Megjelenik például

bennük a sejten kívüli szerkezeti anyag (extacelluláris mátrix) ami a valódi

soksejtűekre kivétel nélkül jellemző. A biofilmben élő baktériumok jelátadó

rendszerekkel tartják egymás között a kapcsolatot, csakúgy, mint a soksejtűek

sejtjei. A biofilmek belső folyadékcsatornákat fejleszthetnek, melyek tápanyagfelvevő

pórusokban végződnek. Ezek a képletek egy kis képzelőerővel rokoníthatók a

soksejtűek szállító rendszereihez. És végül, a biofilmeket saját elkülönült sorssal

rendelkező egyedi létezőnek tekinthetjük, melyeknek élete térben és időben véges,

hasonlatosan a soksejtű egyedekéhez. A biofilmeket azonban egy lényeges

evolúciós találmány hiánya élesen elválasztja a soksejtűek világától. Ez a találmány

pedig az ivarsejt-testi sejt munkamegosztás.

Az ivarsejt-testi sejt munkamegosztás megjelenése felgyorsítja a soksejtű
életforma evolúcióját

Az élőlények életrevalóságát (fitneszét), legyenek azok baktériumok, biofilmek vagy

valódi soksejtes élőlények, két tényezőnek, a túlélésnek és a szaporodás

képességének egyensúlya határozza meg. A biofilm egyed több, eltérő genetikai

állományú baktériumból alakul ki, melyek mindannyian megőrzik szaporodási

képességüket, tehát a biofilm egészének életrevalósága az őt alkotó baktériumok

életrevalóságának összességétől függ. Könnyen belátható, azonban, hogy az egyed

egészére értelmezhető életrevalóság ellentétben is állhat az őt kialakító egyes

baktériumokéval. Az egyed túlélését ugyanis növelné, ha testét alkotó baktériumok

egyike-másika közösségi szerepek ellátására szakosodna, akár saját

szaporodóképessége rovására. Ez azonban csak nagyon korlátozottan valósulhat

meg, mivel az ilyen önfeláldozó baktérium szaporodási esélye csökkenne, ezáltal az
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önfeláldozást lehetővé tevő genotípus szelekciós hátrányba kerülne. A biofilm

egyed túlélése és a baktériumok szaporodási képessége, mint két érdek között

meglévő ellentét miatt a baktériumtársulások, vagy a hozzájuk hasonló egyszerű

soksejtű szervezetek evolúciója nagyon lassú.

Élő kövületek mutatják meg a valódi soksejtű életforma kialakulásának módját

A valódi soksejtes élőlények sejtjei között, a biofilmekkel ellentétben, a túlélés és a

szaporodás dolgában sajátságos munkamegosztás alakult ki. Az ivarsejtek a

szaporodást szolgálják, a testi sejtek pedig a közösségi feladatok ellátásával az

egyed egészének túlélését biztosítják (Wolpert és Szathmáry 2002). Hogyan

alakultak ki a ma élő magasabb rendű soksejtűek, nem tudjuk, azonban az ivarsejt-

testi sejt elkülönülés evolúciójának valószínű lépéseire a ma élő Volvocidae fajok

összehasonlításából következtethetünk (Herron és mtsai. 2009). Az összehasonlítás

a valódi többsejtű élőlények kialakulásának két elkülönült lépését valószínűsíti.

Először egyszerű, sejt közötti állománnyal összetartott, egyenértékű sejtekből álló

társulások jönnek létre, majd megtörténik az ivarsejtek és a testi sejtek elkülönülése

(2 ábra).

.
2. ábra A Volvocidae ostoros
fotoszintetizáló algacsalád tagjai

Átmenetet figyelhető meg az A, egysejtű, B,C
sejtdifferenciációt nem mutató többsejtű,
valamint D,E,F a nagy belső szaporodó és a
kicsi külső, steril testi sejtekből álló soksejtes
életformák között. A, Chlamydomonas
reinhardtii; B, Gonium pectorale; C, Eudorina
elegans; D, Pleodorina californica; E, Volvox carteri; F, Volvox aureus (Michod és mtsai.
2006).
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Mivel a fejlett soksejtű szervezetek összes sejtje egyetlen sejtből, ivaros szaporodás

esetén a megtermékenyített petesejtből származik, a testi és ivarsejtek azonos

genotípussal rendelkeznek. Ennek következtében a testi sejtek önzetlen működését

lehetővé tevő gének nem szenvednek szelekciós hátrányt, hiszen az ivarsejteken

keresztül átadódhatnak az utódokba. Az ivarsejtek kialakulása a soksejtű

szervezetek testfelépítésének gyors evolúcióját indította el. A fejlődés iránya

egyértelmű, az egyedek egyre nagyobb és bonyolultabb működésű testet

fejlesztettek. Létrejött a csodálatosan változatos testi felépítést mutató soksejtű

élővilág. Az ivarsejtek, pedig folytatták a testen belüli generációkon átívelő, a

fennmaradást szolgáló, rejtett életüket.

Az ivarsejtek életciklusa fejlett soksejtűekben

A soksejtű szervezetek egyedi, elkülönült élete múlandó, az embrió kialakulásától az

egyed haláláig tart. A faj fennmaradását az ivarsejtek megszakítás nélküli

leszármazási sora biztosítja. A Volvox fajokban, és feltehetően a százmillió évvel

ezelőtt élő őseinkben is, az ivarsejtek a még szabadon élő egysejtű ősökre

emlékeztetnek, tömegük és számuk pedig összemérhető a testi sejtekével. Az ilyen

alacsony fejlettségi fokon álló szervezetek ivarsejtjei az egyedfejlődés során

egyszerű életciklust írnak le, melynek során a testi sejtek bizonyos védelmi

szerepükön kívül csak kevéssé hatnak az ivarsejtekre. A fejlett soksejtűekben

azonban az ivarsejt-testi sejt arány az utóbbi javára végletesen eltolódik. Az

ivarsejtek maguk is több fejlődési állapoton átívelő, ún. ivarsejtciklust járnak be

melynek lépései a testi sejtekkel szoros együttélésben zajlanak le, ahol a testi sejtek

változó környezetet niche-t biztosítanak (3.ábra).
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3. ábra A Drosophila melanogaster ivarsejtciklusa Hartenstein nyomán

Az ivarsejtek elhelyezkedését piros körök jelzik. (A) Drosophila pete a jellegzetes háti
függelékekkel. B, A korai embrió poszterior pólusán a testi sejteknél nagyobb, 15-40 gömb
alakú embrionális ivarsejt jelenik meg. C, Az embrionális ivarsejtek passzív mozgással a
középbél hátulsó részének betüremkedésében a bél lumenébe jutnak. D Az embrionális
ivarsejtek áttörnek a bélfalon, majd E, jobb és bal oldali csoportra oszolva kapcsolatba
lépnek az embrionális ivarszerveket alkotó mezoderma eredetű testi sejtekkel. F, A testi

[…]


- Moesin mutáns petekezdemények mikroszkópos analízisével először adtuk

sejtbiológiai bizonyítékát annak, hogy a szerkezeti adatok alapján korábban is aktin-

sejtmembrán keresztkötő tulajdonságúnak jósolt Moesin fehérje valóban az aktin

sejtváz és a sejtmembrán keresztkötő ágense.

- Moesin mutáns petekezdemények mikroszkópos vizsgálatával megmutattuk, hogy a

szubkortikális aktin váz ektopikusan is képes az Oskar fehérjének és RNS-nek

helyben tartására. Ezzel bizonyítottuk azt a korábbi sejtést, hogy az ivarsejt

determinációban kulcsszereppel bíró oskar poszerior lokalizáció az aktin sejtvázon

valósul meg.

- A korábban szigorúan citoplazmás fehérjeként számon tartott Moesin fehérje

sejtmagi lokalizációját mutattuk ki Drosophila ivar és testi sejtekben, valamint

sejttenyészeteken. Kimutattuk, hogy a Moesin fehérje a sejtmagi aktinnal kolokalizál

és valószínűen az aktin alapú ún, orsómátrix alkotóeleme. RNS interferencia
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módszerrel megmutattuk, hogy a Moesin fehérjének szerepe van az osztódási orsó

kialakításában és működésében.

- Két, Oskar és TropomiosinII allélokból álló genetikai interakción alapuló fenotípusos

szűrőrendszert hoztunk létre, melyekkel akár recesszív letális fenotípusú, pleiortóp

gének ivarsejkialakulásban betöltött szerepe is vizsgálható. A két szűrőrendszer

egymás utáni alkalmazásával kémiai mutagenezis kísérletet hajtottunk végre,

melyben az oskar fenotípusnak enhanszer mutációit, köztük a Rab11 gén alléljait is

azonosítottuk.

-A vezikulatranszportban szereppel bíró Rab GTPáz családba tartozó Rab11 gén

életképes alléljaival megmutattuk, hogy a Rab11 részt vesz a fejlődő petesejtben a

mikrotubulus váz polaritásának kialakításában, és az oskar RNS poszterior

lokalizációjában.

- Ivarplazmában lokalizált RNS-eket azonosítottunk microarry technikával.

- In situ RNS hibridizációs adatbázisokból, publikációkban közölt és saját adatok

felhasználásával összeállítottuk a lehető legteljesebb transzkriptómot, ami az

ivarsejteket kialakulásuktól az embrionális gonádformálódásig jellemzi.

- Gén specifikus kettős szálú RNS injektálással, valamint automatikus

videomikroszkópiával elvégeztük az embrionális ivarsejt transzkriptóm funkcionális

analízisét. A fenotípusok részletes jellemzésével, valamint az adatok hierarchikus

klaszterezésével a hasonló fenotípuseloszlásuk alapján funkcionális géncsoportokat

hoztunk létre. Az egyes géncsoportokba tartozó gének együttes vizsgálatával, a

Drosophila embrionális ivarsejtek osztódását, vándorlását, a testi sejtekkel való

kapcsolattartását, illetve a gonádformálódás mikéntjét tudjuk majd vizsgálni.
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A jövő feladatai

A genetikai analízis fenotípusok vizsgálatán alapszik, legyen az reverz vagy

forward genetikai vizsgálat. A jelenlegi fenotípuselemzés korlátait Ashburner és

munkatársai Az ADH genomi régió vizsgálatával kijelölték. A Drosophila

genomprogram előfutáraként elkészítették a 2,9 Mb kiterjedésű ADH régió génjeinek

annotálását, valamint klasszikus mutánsokkal való telítését (Ashburner 1999).

Adataik összevetéséből világosan kiderült, hogy a számítógéppel szerkezeti

kritériumok alapján annotált géneknek kevesebb, mint fele mutat funkcióvesztéses

mutáns fenotípust egyes mutáns kísérletekben. Más szavakkal, a hagyományos

mutagenezis kísérleteket végző kutató számára a géneknek fele láthatatlan. A

láthatatlan gének minden valószínűség szerint olyan funkciókat kódolnak, melyek

redundánsak, az egyedfejlődés szabályozásának robosztusságát, vagy éppen a

természetben található változatos külső ingerekre való adekvát válaszok kialításához

kellenek. Ezeknek a géneknek funkcionális vizsgálatában a többes mutáns analízis,

finomabb, molekuláris szintű fenotípusok detektálása, illetve a fenotípusoknak

változatos körülmények között való megfigyelése segíthet. A három gén alléljával

érzékenyített genetikai rendszerünkkel (SOT) magunk is megtapasztaltuk, hogy egy

adott fejlődéstani folyamatban nagyon sok gén játszhat, sokszor azonban nagyon

gyengén tetten érhető szerepet. A fenotípus elemzésnek egyfajta határozatlansági

relációja kezd kibontakozni. Egyes mutánsokkal a gének funkciója jól

meghatározható, de így csak a genom egy része vizsgálható. Többes mutáns

analízissel az egész genom vizsgálható, de a fenotípusok nagyon keveset árulnak el

az egyes interakciós partnerek egyéni funkciójáról. Jelenleg, jobb híján, az

interakciós rendszereinket első szűrőnek használjuk, és ezután az így azonosított

gének egyedi funkcióját hagyományos mutáns analízissel próbáljuk kideríteni. Így az
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interakciós rendszerek adta lehetőségek közül csak a nagy áteresztő képességet

használjuk ki. Sokszor tapasztaltuk, hogy az interakciós rendszerekben szignifikáns

fenotípust adó jelöltek a hagyományos egyes mutáns analízis során semmilyen

fenotípust nem mutatnak. Tapasztalataink kijelölik a további kutatási irányt,

történetesen bioinformatikusok, hálózati modellezéssel foglalkozó kutatók

bevonásával új utakat kell keresni a többes mutáns analízis eredmények

értékelésében.
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