Válasz Prof. Sipiczki Mátyás opponensi véleményére

Tisztelettel köszönöm Sipiczki Mátyás professzor úr opponensi véleményét, melyben a dolgozatomban bemutatott eredményeket elegendőnek tartja az MTA doktori cím megszerzéséhez. Megtiszteltetés volt hallgatnom hajdan volt tanárom elismerő szavait. A tanítvány számára tanárának elismerése és természetesen bíráló szavai is különös értékkel bírnak. Az elismerést és a megfogalmazott bírálatokat is jó szívvel fogadom.

Bírálat érte a téziszüzet helyesírását és a közleményjegyzék következetlenségeit. A kritikát elfogadom. Valóban, a tézis füzetre, és az egész dolgozatra ráfért volna egy gondos végső lektorálás. A volt tanár megértő dorgálását olvasom ki a következő mondatokból.

„ Az értekezés mértéktartó, mindössze 104 oldalas terjedelmének köszönhetően a bemutatott eredmények viszonylag könnyen áttekinthetők. A mértéktartás mellékhatásaként a kísérleti megvalósítás rögzös útjának számos részlete rejtve marad az olvasó előtt. Ha kíváncsi rájuk, megtalálja azokat az interneten. „

Dolgozatom elkészítésekor a kísérleti módszerek leírása okozta a legnagyobb fejtörést számomra. A túl részletes leírás az olvasót szükségtelen erőfeszítésre kényszeríti, a módszerek elnagyolt ismertetése pedig felületességre vallott volna. A megoldást abban láttam, ha a kísérletek elvi leírását az eredmények részben, legtöbbször egy bőszéges ábraalírásban szerepeltetem. A kísérleti elvek közül így természetesen csak azokat írtam le eredményként, melyeket magunk fejlesztettünk ki. Így például a *Drosophila* genetika általánosan használt keresztezési sémái rendre kimaradtak. Lehetséges, hogy ez hiányérzetet kelt az olvasóban. A kísérletekben alkalmazott eljárások technikai részleteit klasszikus anyag és módszer részben, a lehető legrészletesebb módon írtam meg, azzal az igénnyel, hogy a leírásokból a kísérletek reprodukálhatók legyenek.

Köszönöm, hogy bírálóm megemlíti az SZBK Genetikai Intézetének nagy múltú *Drosophila* genetikai műhelyét, melyhez tartozónak van szerencsém mondani magam, és nagyon sokat köszönhetek ennek a közösségnek. Köszönöm továbbá, hogy bírálóm kiemelte nagy impakt faktorú közleményeimet. Meg kívánom jegyezni, hogy sokszor a kevésbé neves folyóiratokban közölt publikációimra büszkébb vagyok, mert tudom, hogy azok mögött az adott esetben sokkal több saját és munkatársaim által elvégzett munka van.

Bírálóm egyetlen, de igen összetett kérdést tesz fel opponensi véleményében.

„A dolgozattal kapcsolatos egyetlen kérdésem is az utóbbiakra vonatkozik. Amikor a transzkriptum elemzése azt mutatja, hogy egy jelenség vagy folyamat mögött gének csoportja áll, akkor még nem látszik, de sejthető, hogy a gének egy része csak áttételesen, pleiotrop módon vesz részt a meghatározásban. Elsődleges funkciójuk egészen máshol valósul meg. Milyen stratégiával lehet az ilyen géncsoporton belül a legegyszerűbben tisztázni, hogy melyik géneknek van közvetlen és melyiknek van áttételes szerepe.”

A kérdés a mai genetikai analízis legfőbb kihívását érinti. A klasszikus genetikai boncolás fenotípusok megfigyelésén alapszik. Mára ez a végletekig kifinomult rendszer egyértelmű következtetések levonását teszi lehetővé egy adott génnek egy bizonyos életfolyamat szabályozásában betöltött szerepére vonatkozóan. Funkció nyeréses és veszteses fenotípusok összehasonlításával egyértelműen meghatározható az adott gén funkciója. Páros genetikai interakciókon alapuló kísérletekkel egy biológiai jelenség irányításában résztvevő géneket alá fölé rendelőségi viszonyok felderíthetők, az egyes gének lineáris szabályozási sorba állíthatók. A fenotípusok fókuszának meghatározásával megmutathatók azok a szövetek, sejtek, melyekben az adott gének működnek. A klasszikus genetikai analízis, éppen érzékenysége okán feltárhatja azonban egy gén pleiotróp voltát, vagyis, hogy több életfolyamat szabályozásában is részt vesz. A klasszikus genetikai analízis egy gén funkciói közül az éppen vizsgáltat fő fenotípusnak a többit pleiotrópnak tekinti. Az utóbbi idők megfigyelései kezdik kikezdeni a klasszikus genetikai analízisen alapuló világgépet. Kiderült, hogy a pleiotropia jelensége nem kivétel, hanem szabály, a gének túlnyomó többsége nem sejt vagy szövetspecifikusan hat. Olyan genetikai szabályozó elemekre derült fény melyek egyszerre több száz másik gén expresszióját szabályozzák, ráadásul sejtről sejtre eltérő kombinációban. Ebben az esetben a pleiotropia nem egy tisztázandó mellékkörülmény, hanem maga a működési mód. Továbbá kiderült, hogy a gének felének teljes funkció vesztese sem okoz hagyományos értelemben vett fenotípust. Ezen gének vizsgálata klasszikus egyes mutáns vizsgálatokra alapozva nem kivitelezhető. Mára az is nyilvánvaló, hogy a gének hierarchiája általában, de különösen ezeknek a nagyon pleiotróp szabályozási géneknek működése hálózatos modellekkel, mintsem lineáris szabályozási rendszerekkel írható le.

Nagy szükség lenne tehát génhálózatok szerveződési szintjeinek vizsgálatára alkalmas genetikai eszköztár, gondolkodásmód, és nomenklatúra kialakítása. Égető szükség lenne olyan eszközökre, melyek a hagyományos, néhány kategóriába sorolható durva fenotípus elemzésén túl a genom működésének finom megváltozásait tudnák *in vivo* megfigyelhető fenotípussá alakítani. Eszközfejlesztés ideje van. Vannak rész megoldások, de korántsem állt össze egy koherens új genetikai világgép. Egyik megoldási kísérletnek tekinthetjük a többes genetikai interakción alapuló ivarsejhiányos fenotípusra érzékenyítő rendszerünket. Ez alkalmas arra, hogy megmutassa, hogy egy adott gén részt vesz-e az adott folyamat kialakításában, vagyis a pleiotróp funkciók közül kiemeli az ivarsejtek életében fontos funkciót. Ez a módszer az episztázis vizsgálatokkal ellentétben azonban alkalmatlan a génhierarchiában betöltött hely megmutatására. Az injektáláson alapuló RNSi rendszerünk is egyfajta kísérlet arra, hogy a pleiotróp funkciók közül kiválasszuk a számunkra fontos fenotípus elemeket. Az injektálás adja ugyanis jelenleg a *Drosophila* ivarsejthiányos fenotípusok vizsgálatnak a legjobb időbeli felbontását. A módszer használatával a megfigyelt jelenség szempontjából releváns időablakkal szűrhetjük ki, a pleiotróp fenotípus elemek közül a mi esetünkben az ivarsejt kialakulás szempontjából fontosakat. Injektálással a gének működésének megfelelő időbeliségről kapunk adatokat, de a módszer a szövetspecifitásról nem mond semmit. A szövetspecifikus jelleg kimutatására új eszközöket kezdünk a dolgozat beadása utáni időben használni. Ivarsejtspecifikusan illetve testisejt-specifikusan működő mesterséges microRNS-ekkel mutatjuk meg, hogy az ivarsejt-specifikus fenotípus fókusza melyik sejttípusban van. Az itt felvázolt kísérleteink összességéből származó eredmények

alapján próbáljuk megállapítani, hogy egy adott gén mennyire közvetlenül járul hozzá egy az ivarsejtek fejlődésének vizsgálatára használt fenotípusért.

Végezetül még egyszer köszönöm Sipiczki professzor úr elfogadó bírálatát.

Szeged, 2012. október 29.

Erdélyi Miklós